

**Protokół Nr XLV/22  
Rady Miejskiej w Szydłowcu  
z dnia 10 listopada 2022 r.**

Nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej w Szydłowcu odbyła się w sali Szydłowieckiego Centrum Kultury - Zamek ul. Gen. J. Sowińskiego 2.

W sesji uczestniczyło 15 radnych.

Udział wzięli: burmistrz Artur Ludew, zastępca burmistrza Aneta Furmańska, skarbnik Iwona Czarnota, radca prawny Agata Pater oraz osoby zaproszone.

**Ad 1.**

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** otworzył sesję, powitał zebranych i przewodniczył obradom.

Poinformował zebranych, że obrady Rady Miejskiej w Szydłowcu są transmitowane za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk. Państwa uczestnictwo w Sesji Rady Miejskiej jest w pełni dobrowolne. Uczestnicząc w obradach Rady Miejskiej wyrażacie Państwo zgodę na przetwarzanie i upublicznianie swoich danych osobowych w tym wizerunku. Nagrania zapisane na nośnikach danych będą archiwizowane zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami prawa. Osoba, której dane są przetwarzane posiada prawo dostępu do treści swoich danych oraz prawo ich sprostowania, ma prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego, tj. Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych, w przypadku gdy uzna, że przetwarzanie danych narusza obowiązujące przepisy prawa z zakresu ochrony danych osobowych.

**Przewodniczący obrad** poprosił o potwierdzenie obecności radnych w systemie elektronicznym – załącznik nr 1 i nr 2 do protokołu.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** odczytał porządek sesji:

1. Otwarcie obrad.
2. Podjęcie uchwał w sprawie:
  - 1) wprowadzenia zmian w uchwale Nr XXXVII/273/21 Rady Miejskiej w Szydłowcu z dnia 28 grudnia 2021r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Szydłowiec na lata 2022 – 2035;
  - 2) wprowadzenia zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Szydłowiec na rok 2022 Nr XXXVII/274/21 Rady Miejskiej w Szydłowcu z dnia 28 grudnia 2021 roku;
  - 3) wyrażenia woli przystąpienia do porozumienia cywilnoprawnego o ustanowieniu Klastra Energii Powiatu Szydłowieckiego;
  - 4) wyrażenia woli utworzenia Szydłowieckiego Klastra Energii.
3. Zamknięcie obrad.

**Ad 2 ppkt 1.**

**Skarbnik Gminy Iwona Czarnota** przedstawiła projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w uchwale Nr XXXVII/273/21 Rady Miejskiej w Szydłowcu z dnia 28 grudnia 2021r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Szydłowiec na lata 2022 – 2035 wraz z objaśnieniami.

**Opinia komisji w sprawie omawianego projektu uchwały:**

**Komisja Budżetu** zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

**Komisja Infrastruktury** zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

**Przewodniczący obrad poddał pod głosowanie w systemie elektronicznym projekt uchwały– załącznik nr 3 do protokołu.**

**Ad 2 ppkt 2.**

**Skarbnik Gminy Iwona Czarnota** przedstawiła autopoprawkę do projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Szydłowiec na rok 2022 Nr XXXVII/274/21 Rady Miejskiej w Szydłowcu z dnia 28 grudnia 2021 roku. W związku z wyjaśnieniami Ministerstwa Finansów dotyczącymi prawidłowej klasyfikacji środków na :

1) dodatek węglowy, dokonuje się przeniesienia kwoty 9.180.000 zł z rozdziału 85295 do rozdziału 85395 po stronie dochodowej i wydatkowej.

2) dodatek dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła (zasilanie peletem drzewnym, drewnem kawałkowym lub innym rodzajem biomasy, skroplonym gazem LPG, olejem opałowym), dokonuje się przeniesienia kwoty 799.068 zł z rozdziału 85295 do rozdziału 85395 po stronie dochodowej i wydatkowej.

Dodatkowo w części treści projektu uchwały w § 1 dopisuje się pkt 3 w brzmieniu:

„ 3) Planu wydatków majątkowych zgodnie z Załącznikiem Nr 3 do niniejszej uchwały”

Plany ogółem dochodów i wydatków nie ulegną zmianie.

Skarbnik Gminy przedstawiła projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w Uchwale Budżetowej Gminy Szydłowiec na rok 2022 Nr XXXVII/274/21 Rady Miejskiej w Szydłowcu z dnia 28 grudnia 2021 roku z uwzględnieniem autopoprawki.

**Opinia komisji w sprawie omawianego projektu uchwały:**

**Komisja Budżetu** zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

**Komisja Infrastruktury** zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** zauważył, że podjęcie tych zmian w Budżecie Gminy jest ważne, ponieważ zmiana ta dotyczy preferencyjnego zakupu paliw stałych, w związku z tym dopytał, czy na dzień dzisiejszy Gmina posiada zawartą umowę z podmiotem wprowadzającym do obrotu paliwa stałe? Czy taka umowa została już podpisana? Kolejne pytanie to czy już wiadomo skąd Gmina będzie odbierać to paliwo oraz od kiedy mieszkańcy mogą liczyć na zakup preferencyjny tego paliwa? Są to pytania, które mieszkańcy kierują do Przewodniczącego, dlatego bardzo prosił o odpowiedź.

**Burmistrz Szydłowca Artur Ludew** odpowiedział, że niestety Gmina nie ma jeszcze podpisanej umowy dlatego, że jesteśmy zobowiązani czekać na informację z firmy z którą podpiszemy taką umowę, ze spółki która będzie dystrybuować to paliwo. To co było wymagane ze strony Gminy Szydłowiec zostało spełnione, zalogowaliśmy się i w tej chwili czekamy na kontakt z tymi od których będziemy odbierać paliwo, czyli węgiel. Tak więc na dzień dzisiejszy czekamy na taką informację. Będzie tam również zawarta informacja skąd będziemy pobierać to paliwo, bo takiej informacji również do dnia dzisiejszego nie otrzymaliśmy. Tak naprawdę nie jesteśmy w stanie dzisiaj powiedzieć kiedy będziemy ten węgiel sprzedawać, ponieważ nie jest to w ogóle zależne od nas. Tak jak powiedziałem, wszystko co Gmina miała wykonać do tej pory wykonała, czekamy na informację od spółki, która nam będzie sprzedawać energię, ona nam wskaże skąd mamy go odebrać. Jak będziemy mieli takie wskazanie to będziemy przez spółkę Ciepłownia Miejska dystrybuować. Tak więc również czekamy na takie informacje

i zbieramy w tej chwili już wnioski w MOPS dotyczące zakupu paliwa stałego. MOPS jest już przygotowany na to i już wnioski zbiera.

**Przewodniczący Rady Miejskie Marek Artur Koniarczyk** podziękował za odpowiedź, dodając, że to bardzo ważna informacja, że jest już możliwość składania wniosków.

**Przewodniczący obrad poddał pod głosowanie w systemie elektronicznym projekt uchwały – załącznik nr 4 do protokołu.**

### **Ad 2 ppkt 3.**

**Naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Zarządu Dróg Michał Kwiatek** przedstawił projekt uchwały w sprawie wyrażenia woli przystąpienia do porozumienia cywilnoprawnego o ustanowieniu Klastra Energii Powiatu Szydłowieckiego. Gmina Szydłowiec podejmuje działania zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego, poprawy efektywności energetycznej. W związku z pojawiającymi się możliwościami pozyskania dofinansowania dedykowanego dla Klastrów Energii z przeznaczeniem na inwestycje wykorzystujące odnawialne źródła energii, porozumienie o powołaniu klastra energii stworzy możliwość wnioskowania o dofinansowanie oraz zwiększy szanse na pozyskanie dofinansowania.

W ramach podejmowanych działań zawarte zostanie porozumienie cywilnoprawne pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego w powiecie szydłowieckim pozwoli zrzeszonym w klastrze jednostkom uzyskać możliwość dofinansowania na zasadach bez konkursowych środków krajowych i europejskich oraz na zasadach konkursowych z NFOŚiGW na budowę Odnawialnych Źródeł Energii dla mieszkańców, przedsiębiorców oraz jednostek samorządu terytorialnego. Celem klastra energii jest:

- ograniczenie niskiej emisji na terenie Członków Klastra (JST), w tym poprzez inwestycje w OZE,
- zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego poprzez dywersyfikację źródeł energii,
- rozwój OZE ze szczególnym naciskiem na rozwój rozproszonej energetyki prosumenckiej,
- rozwój gospodarczy regionu,
- stworzenie nowych miejsc pracy.

### **Opinia komisji w sprawie omawianego projektu uchwały:**

**Komisja Budżetu** zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

**Komisja Infrastruktury** zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** odnosząc się do stwierdzeń zawartych w uzasadnieniu do projektu uchwały zapytał, kiedy zostanie zawarte to porozumienie cywilnoprawne, jaki to jest odstęp czasowy? W jaki sposób i jakie inwestycje będą realizowane poprzez inwestycje OZE? W jaki sposób będzie realizowana dywersyfikacja źródeł energii i jakie to będą nowe miejsca pracy?

**Naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Zarządu Dróg Michał Kwiatek** odpowiedział, że jeśli chodzi o umowę Klastra to jest ona w trakcie przygotowywania, wspólnie z panią mecenas przygotowujemy już treść tego porozumienia. Zależy nam na tym, żeby jak najszybciej podpisać. Naczelnik poprawił się zwracając uwagę na to, że pytanie dotyczyło Klastra Powiatowego, informując, że jeśli chodzi o ten Klastr to Powiat przygotowuje to porozumienie i stroną tego porozumienia będzie również zależało na tym, żeby jak najszybciej do tego porozumienia doszło ze względu na korzyści które płyną z powołania takiego Klastra. Udział w Klastrze Energii powoduje w trakcie konkursów, czy naborów grantowych

otrzymanie dodatkowych punktów, które przekładają się realnie na zwiększone możliwości uzyskania tego dofinansowania. Natomiast jeżeli chodzi o dywersyfikację to wiadomo, że w konkursach można uzyskiwać dofinansowanie do różnych rodzajów źródeł odnawialnej energii, nie tylko fotowoltaiki, ale także innych źródeł. Także dywersyfikacja może być w ten sposób.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** zapytał, czy Gmina Szydłowiec będzie wchodziła w takie konkursy m.in. rządowe czy Sejmiku Województwa Mazowieckiego, czy to tylko będą tak jak do tej pory na redukcję i wymianę źródeł ciepła, które to mieszkańcy pokrywali z własnych środków finansowych? Czy Gmina będzie partycypować w takich kosztach?

**Naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Zarządu Dróg Michał Kwiatek** odpowiedział, że plan jest taki, aby wszyscy członkowie Klastra korzystali z projektów parasolowych, które właśnie będą skierowane do mieszkańców, tak więc jak najbardziej planujemy i po to generalnie przystępujemy do tego Klastra, żeby korzystać z tych wszystkich możliwości, które to daje.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** przypomniał, że pytał jeszcze o nowe miejsca pracy.

**Burmistrz Szydłowca Artur Ludew** odpowiedział, że zawiązanie Klastra Energii to podpisanie umowy cywilnoprawnej, która ma nam dać możliwości w przyszłości. W tej chwili nie ma jeszcze ustawy, która reguluje działalność Klastrow, gdzie reguluje konkretnie dystrybucję energii w ramach Klastra. Klastr sam w sobie ma nam dać możliwości sięgania po środki Krajowe, Unijne oraz współpracy w ramach tego porozumienia ze wszystkimi podmiotami. Póki co nabory w ramach Klastra są wstrzymane na Klastry Energii i działanie w ramach Klastra z racji tego, że nie jest zatwierdzony krajowy plan odbudowy, a to przede wszystkim z krajowego planu odbudowy mają pochodzić środki właśnie na działalność Klastrow Energii. To co było wspomniane też w innych programach operacyjnych mają być dodatkowe punkty za to, że samorząd jest zrzeszony w Klastrze, przy różnego rodzaju projektach. Klastrem będzie zarządzał koordynator, Koordynatorem powiatowym będzie Powiat Szydłowiecki. W ramach tego Klastra będą zrzeszone wszystkie Gminy. Tak więc działalność tego Klastra to kwestia przyszłości i kwestia naboru wniosków, jakie nabory będą dokładnie tego jeszcze nie wiemy. Mają być nabory na OZE w ramach Polski wschodniej, nabory z RPO, z KPO jeżeli KPO będzie uruchomione. To co zostało powiedziane to możliwości które daje Klastr, które stwarza podpisanie takiego porozumienia. Natomiast jeśli chodzi o nowe miejsca pracy Burmistrz myśli, że budowanie farm fotowoltaicznych, które może być, (choć Burmistrz nie mówi że będzie realizowane w ramach Klastra, ale jest taka możliwość), zarządzanie energią, monitorowanie przepływu energii między poszczególnymi członkami Klastra będzie powodowało to, że ktoś będzie musiał tym zarządzać i w tym sensie można tu mówić w przyszłości o dodatkowych miejscach pracy. Tak naprawdę można powiedzieć, że jedna jak i druga są to uchwały intencyjne. Przyszłość dopiero pokaże i nabory wniosków pokażą z czego będziemy konkretnie mogli korzystać i na jakich zasadach. To co dziś podejmujemy i ta uchwała jest m.in. po to żeby nie wykonać grzechu zaniechania i nie być gotowym w momencie kiedy pojawią się środki, a pierwsze środki na Klastry Energii na wykonanie analiz, dokumentów, umów, porozumień, wedle pozyskanych przez Burmistrza informacji na różnego rodzaju spotkaniach, miały się już pojawić w listopadzie br. Wiadomo wszystko się przesuwają i pewnie w listopadzie tych pieniędzy nie będzie, ale pierwsze pieniądze około 100.000 zł na Klastr na przygotowanie dokumentacji niezbędnej do jego uruchomienia

miały być już w listopadzie tego roku. Tak więc można powiedzieć, że te uchwały są to uchwały intencyjne i takie które pozwolą nam funkcjonować i nie popełnić tego grzechu zaniechania, że nie będziemy przygotowani kiedy ruszą jakiegokolwiek nabory.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** podziękował za odpowiedź, dodając że jego pytania wiążą się z tym, że ma jeszcze w pamięci niedawną próbę utworzenia stowarzyszenia Gmin i Powiatu Szydłowieckiego, która nie doszła do skutku, więc stąd obawy. Wracając do kwestii nowelizacji ustawy, bo taka właśnie teraz się toczy i jest to w komisjach rządowych to jest ustawa, która mówi o zapisach dotyczących Klastrow i jest to ustawa o odnawialnych źródłach energii i właśnie trwa nowelizacja. Tak więc nie do końca tak jest, że nie ma ustawy i tutaj Klastry będą mogły korzystać. A całkiem niedawno została zainicjowana pierwsza inicjatywa dotycząca Klastrow Energii Powiatu Radomskiego i do tego mogły przystąpić też okoliczne Gminy. Przewodniczący wie, że sporo takich Gmin przystąpiło, ale też padła tam taka kwestia, że Powiat chce produkować energię, jeżeli Powiat chce produkować energię, a tutaj Burmistrz stwierdził, że też mamy takie założenie, więc to rodzi się pytanie o kwestie finansowe, na przykład odnośnie stworzenia dokumentacji projektowo-technicznej, która będzie kosztować i w takim razie trzeba mieć świadomość, że tutaj najprawdopodobniej członkowie będą partycypować w tych kosztach. A co później ewentualnie przy złożeniu wniosków m.in. na budowę farm fotowoltaicznych? Chociaż to nie jest jedyna możliwość Klastra więc stąd moje pytania. Przewodniczący stwierdził, że rozumie, iż jest to inicjatywa i bardzo się cieszy, że jest to inicjatywa proekologiczna i zawsze będzie za takimi głosował, oby tylko doszła do skutku.

**Burmistrz Szydłowca Artur Ludew** odnosząc się do wypowiedzi Przewodniczącego poinformował, że spróbuje odszukać w swoich notatkach i poda sygnaturę dokumentu, który jest tworzony w Ministerstwie Klimatu dotyczącego możliwości dystrybucji energii w ramach Klastra Energii, bo właśnie o tym mówił wcześniej, że taka ustawa dopiero się tworzy.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** stwierdził, że może pomóc, ponieważ posiada te materiały. Przewodniczący dodał, że uważa, że są to bardzo ważne rzeczy i że nie wie czy jest to powód do śmiechu, ale może tak być...

**Przewodniczący obrad poddał pod głosowanie w systemie elektronicznym projekt uchwały– załącznik nr 5 do protokołu.**

#### **Ad 2 ppkt 4.**

**Naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Zarządu Dróg Michał Kwiatek** przedstawił projekt uchwały w sprawie wyrażenia woli przystąpienia do porozumienia cywilnoprawnego o ustanowieniu Klastra Energii Powiatu Szydłowieckiego. Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym do zadań własnych gminy należą między innymi zadania, które obejmują sprawy związane z ochroną środowiska, czy zaopatrzenia w energię elektryczną.

W celu realizacji tych zadań zostanie utworzony na terenie Gminy Szydłowiec Szydłowiecki Klaster Energii, którego członkami oprócz Gminy Szydłowiec będą Ciepłownia Miejską sp. z o.o. w Szydłowcu oraz Wodociągi i Kanalizacja sp. z o.o. z siedzibą w Szydłowcu.

Artykuł 2 pkt. 15a ustawy o odnawialnych źródłach energii stanowi, że klaster energii to cywilnoprawne porozumienie, w skład którego mogą wchodzić osoby fizyczne, osoby prawne, jednostki naukowe, instytuty badawcze lub jednostki samorządu terytorialnego, dotyczące wytwarzania i równoważenia zapotrzebowania, dystrybucji lub obrotu energią z odnawialnych

źródeł energii lub z innych źródeł lub paliw, w ramach sieci dystrybucyjnej o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV, na obszarze działania tego klastra nieprzekraczającym granic jednego powiatu w rozumieniu ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2016 r. poz. 814 z późn. zm.) lub 5 gmin w rozumieniu ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym; klastrer energii reprezentuje koordynator, którym jest powołana w tym celu spółdzielnia, stowarzyszenie, fundacja lub wskazany w porozumieniu cywilnoprawnym dowolny członek klastra energii, zwany dalej „koordynatorem klastra energii”.

Celem Klastra będzie inicjowanie i podejmowanie działań, w tym procesów inwestycyjnych, prowadzących do wdrażania innowacyjnych rozwiązań technologicznych, na poziomie regionalnym i lokalnym, w szczególności innowacyjnych modeli wytwarzania, magazynowania i dystrybucji energii z wykorzystywaniem dostępnych lokalnie zasobów, z którego będą mogli korzystać Członkowie Klastra, mieszkańcy oraz inne podmioty z regionu. Cele klastra realizowane będą poprzez:

- podejmowanie działań prowadzących do poprawy efektywności energetycznej z wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii lub innych źródeł na lokalnym rynku;
- stworzenie warunków do samowystarczalności energetycznej;
- wypracowanie i wdrażanie efektywnych działań służących poprawie stanu środowiska;
- zwiększenie i racjonalizacja wykorzystania zasobów lokalnych;
- bilansowanie lokalnej podaży i zapotrzebowania na energię z odnawialnych źródeł energii lub innych źródeł na lokalnym rynku;
- pozyskiwanie i wykorzystywanie dostępnych środków publicznych na finansowanie inicjatyw podejmowanych w ramach klastra;
- obniżenie kosztów energii elektrycznej ponoszonej przez JST;
- wspieranie lokalnych przedsiębiorstw w realizacji działań związanych z inwestycjami w obszarze Odnawialnych Źródeł Energii;
- promowanie idei pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych;
- rozwój niskoemisyjnego transportu publicznego, kreowanie i wdrażanie przedsięwzięć z zakresu elektro mobilności;
- prowadzenie edukacji ekologicznej i propagującej efektywne gospodarowanie energią;
- zwiększenie atrakcyjności terenów inwestycyjnych poprzez zmniejszenie kosztów zaopatrzenia w energię;
- uzyskanie określonego efektu ekonomicznego poprzez tańsze zaopatrzenie w energię, droższą sprzedaż energii na rynku;
- wzrost bezpieczeństwa energetycznego;
- uniezależnienie się wytwórców energii od zewnętrznych opłat;

W przyszłości do Klastra będą mogły przystąpić inne podmioty, które będą zainteresowane realizacją ww. celów. Utworzenie Klastra otworzy możliwość aplikowania o środki zewnętrzne i spowoduje, że wnioski aplikacyjne uzyskają dodatkowe punkty podczas oceny formalnej i merytorycznej w procedurze konkursowej.

**Opinia komisji w sprawie omawianego projektu uchwały:**

**Komisja Budżetu** zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

**Komisja Infrastruktury** zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** poinformował, że na Komisji była prowadzona dyskusja na temat tego projektu uchwały jednak dopyta, ponieważ nie miał do końca możliwości się wypowiedzieć, tak więc Przewodniczący zapytał, czy Gmina bierze pod uwagę nasze spółki, (ten Klastr) później jako konsumenta zbiorowego jeżeli chodzi o odbiór energii odnawialnej? Przewodniczący dopytał również o mieszkańców, ponieważ w uzasadnieniu zostało wyraźnie stwierdzone, że to mieszkańcy również będą korzystać, czy faktycznie mieszkańcy będą korzystać z tego Klastra?

**Naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Zarządu Dróg Michał Kwiatek** odpowiedział, że mieszkańcy korzystają z energii elektrycznej, którą zakupuje Gmina Szydłowiec w bardzo wiele różnych sposobów, korzystają z oświetlenia ulicznego, korzystają z ciepłej wody w toaletach publicznych tam gdzie jest ona dostępna, korzystają z innych miejsc które są oświetlane, ogrzewane. Tak więc już teraz mieszkańcy korzystają z energii elektrycznej, którą zakupuje Gmina Szydłowiec i przekazuje im dalej w usługach publicznych. Natomiast jeśli chodzi o konsumenta zbiorowego, to generalnie Klastr Energii da w przyszłości możliwość bilansowania tej energii pomiędzy poszczególnymi sygnatariuszami porozumienia, dzięki temu będziemy mogli bardziej efektywnie wykorzystać potencjał naszych spółek i w ten sposób obniżyć cenę zakupywanej na zewnątrz energii.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** zapytał, czy planowane jest w przyszłości przekształcenie Klastra w spółdzielnię energetyczną.

**Naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Zarządu Dróg Michał Kwiatek** odpowiedział, że aby utworzyć taką spółdzielnię potrzebujemy minimum 70% wytwarzania naszej energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii. W momencie kiedy będziemy w stanie osiągnąć taki efekt, czyli będziemy produkować przynajmniej 70% naszej energii właśnie ze źródeł odnawialnych wtedy będziemy mogli rozważyć taką dalszą drogę dla rozwoju tego Klastra. Klastr to jeden z etapów dojścia do samodzielności energetycznej Gminy Szydłowiec na której wszystkim oczywiście bardzo zależy, więc dalsze decyzje zapewne zostaną podjęte w momencie kiedy będziemy mogli w ogóle o tym rozmawiać, bo obecnie nie produkujemy 70% wykorzystywanej energii, więc nawet gdybyśmy bardzo chcieli nie możemy w tej chwili pójść w tą drogę.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** zapytał, ponieważ dziś mamy tu dwa projekty dotyczące utworzenia Szydłowieckiego Klastra i jak ten Szydłowiecki Klastr będzie się miał właśnie do tego Klastra Powiatowego, bo na naszym terenie powstaje trochę farm fotowoltaicznych w lokalizacjach Sadek, Zdziechów, Świniów, więc czy to nie będzie jakby powielanie w przerośni walczenia o te nowe jednostki, podmioty przystępujące do Klastrów. Przewodniczący zapytał, czy będzie to miało jakieś przełożenie.

**Burmistrz Szydłowca Artur Ludew** odpowiedział, że jedno drugiemu nie przeszkadza, że podmioty które będą powstawać, być może będą chciały współpracować z Klastrem Energii powiatowym, czy tym gminnym. Burmistrz podkreślił, że Gmina chce korzystać potencjał swoich spółek, jeżeli chodzi o miejski Klastr Energii. Jak wiemy spółka Ciepłownia Miejska będzie też produkować energię elektryczną, jeżeli będą przepisy pozwalające obracać energią w ramach klastra to właśnie tą energię którą Ciepłownia Miejska wytworzy i w tej chwili będzie ją odsprzedawać być może będzie można wykorzystać na potrzeby miejskie. W związku z tym chodzi nam przede wszystkim tutaj o wykorzystanie potencjału Ciepłowni Miejskiej, która też będzie Koordynatorem tego Klastra, jak również drugiej spółki przed którą też mogą pojawić się w przyszłości możliwości związane z wytwarzaniem energii elektrycznej. To co też dotyczy

spółdzielni energetycznej to, jeżeli będziemy na to gotowi to jak najbardziej. Czas pokaże czy będziemy na to gotowi i jak to będzie wyglądało, ale zdaniem Burmistrza dobrym kolejnym etapem byłoby założenie takiej spółdzielni energetycznej i włączenie mieszkańców, czy innych podmiotów do tej spółdzielni. Burmistrz oznajmił, że odnośnie ustawy o której wcześniej była mowa, chciałby dodać, że jest to projekt nowelizacji ustawy o OZE UC99 z 24 lutego, więc tam tworzą się dopiero zapisy dotyczące klastra, m.in. możliwości dystrybuowania energii w ramach Klastra, bo w tej chwili takich możliwości prawnych nie ma.

**Przewodniczący Rady Miejskiej Marek Artur Koniarczyk** odpowiedział, że wszystko się zgadza i właśnie o tym mówił. Ponad 1000 uwag było do tego projektu nowelizacji, więc stąd tak długi czas rozpatrywania.

**Przewodniczący obrad poddał pod głosowanie w systemie elektronicznym projekt uchwały– załącznik nr 6 do protokołu.**

### **Ad 3.**

Na tym porządek XLV sesji został wyczerpany.

**Przewodniczący obrad** wypowiadając formułę „**Wysoka Rado, zamykam XLV sesję Rady Miejskiej w Szydłowcu**” zamknął XLV sesję Rady Miejskiej w Szydłowcu.

Czas trwania sesji od godz. 14<sup>30</sup> do godz. 15<sup>20</sup>

Rada podjęła uchwały: **XLV/324/22, XLV/325/22, XLV/326/22, XLV/327/22.**

Głosowanie w głosowaniu jawnym odbyło się poprzez system do głosowania i transmisji DSSS. Operatorem systemu była Paulina Bednarczyk.

**Protokolowała:**  
**Paulina Bednarczyk**

**Przewodniczący obrad**  
**Marek Artur Koniarczyk**